

山西漳泽电力股份有限公司

关于 2016 年度非公开发行股票会后事项的专项说明

中国证券监督管理委员会：

山西漳泽电力股份有限公司（以下简称“发行人”、“漳泽电力”、“公司”）2016 年度非公开发行股票项目已于 2016 年 6 月 29 日经中国证监会发行审核委员会审核通过。

公司 2016 年半年度报告显示，公司实现归属上市公司股东的净利润 -11,682.73 万元，较上年同期 41,867.18 万元同比下滑 127.90%；扣除非经常性损益后归属上市公司股东的净利润为-14,174.66 万元，较上年同期 32,348.12 万元同比下滑 143.82%。

根据贵会颁发的《关于加强对通过发审会的拟发行证券的公司会后事项监管的通知》（证监发行字[2002]15 号）、《关于已通过发审会拟发行证券的公司会后事项监管及封卷的操作规程》（股票发行审核标准备忘录第 5 号）的规定，公司对有关事项出具本专项说明，情况如下：

一、2016 年半年度业绩情况

公司 2016 年半年度主要经营数据以及较上年同期业绩变动对比如下：

单位：万元

项目	2016 年半年度	上年同期	同比变动
营业收入	344,428.88	456,302.54	-24.52%
营业成本	303,631.85	344,543.77	-11.87%
营业利润	-10,559.59	52,358.86	-120.17%
净利润	-12,455.87	50,710.28	-124.56%
归属于上市公司股东的净利润	-11,682.73	41,867.18	-127.90%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-14,174.66	32,348.12	-143.82%

漳泽电力2016年半年度主要经营数据以及较2016年一季度业绩变动对比如下：

单位：万元

项目	2016年半年度	2016年一季度	半年度较一季度增减额
营业收入	344,428.88	140,895.08	203,533.80
营业成本	303,631.85	136,395.04	167,236.81
营业利润	-10,559.59	-19,646.20	9,086.61
净利润	-12,455.87	-20,070.52	7,614.64
归属于上市公司股东的净利润	-11,682.73	-19,060.10	7,377.37
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-14,174.66	-19,509.38	5,334.71

一季度，公司实现归属于上市公司股东的净利润-19,060.10万元，归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-19,509.38万元；半年度公司实现归属于上市公司股东的净利润-11,682.73万元，较一季度减亏7,377.37万元，实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-14,174.66万元，较一季度减亏5,334.71万元，公司二季度经营好转且单季度已实现盈利。

二、公司2016年半年度业绩同比下降的原因分析

公司半年度业绩与上年同期下降的原因主要是电量、电价双降影响，具体如下：

（一）发电量

2016年上半年，宏观经济持续低迷，发电机组平均利用小时持续下降，上半年全国火电平均利用小时仅为1,964小时，较上年同期减少194小时。上半年山西省调发电设备平均利用小时为1,547小时，较上年同期减少266小时，其中火电完成1,681小时，较上年同期减少294小时。公司的主力机组4×600MW均为纯凝发电机组，冬季供热期不能供热，导致一季度停机时间较长，而其他供热机组也不能达到满负荷运营，以上因素导致2016年上半年火电发电量较上年同期减少37.2亿千瓦时，发电量下降因素导致公司利润较上年同期下滑。

（二）电价

从 2016 年 1 月 1 日起，山西省发电机组上网电价下调 3.33 分/千瓦时，直接影响了公司的盈利水平。另一方面，山西省用电日负荷维持在 2,200 万千瓦时左右，火力发电产能过剩导致了交易电价持续降低，电价下调因素导致公司利润较上年同期下滑。

（三）煤价

受煤炭行业供给侧改革政策影响，2016 年上半年煤炭价格呈现恢复性上涨趋势，但公司强化燃料管理，积极采取与重点煤矿签订长期供货合同、市场化竞价、统一运输等措施，努力降低燃料成本，上半年公司综合标煤单价较去年同期降低 52.53 元/吨，但公司煤价成本优势不足以覆盖上半年发电量、电价双降影响。

（四）经营现状

随着冬季供热期结束，特别是三季度以来，公司主力发电机组出力开始增加，发电结构逐步优化，发电量、营业收入显著回升，再加上公司大力控制燃料成本，控制费用开支，生产经营局面得到明显改善，截至 2016 年 8 月末已经实现扭亏为盈。

三、业绩变动因素对公司经营和本次非公开发行的影响

（一）对公司经营的影响

进入 2016 年二季度以来，区域供热因素对公司发电机组运营的影响已经消除，公司发电机组平均利用小时明显回升，发电量和上网电量相应增长，二季度经营好转且单季度实现盈利，并且持续保持良好的运营状态。

未来，公司拟从以下方面提升经营业绩：

一、开拓市场。充分发挥售电公司平台，积极开展配售电业务。加大电量营销力度，力争外部电量最大化。优化内部电量转移，把每一度电的贡献率发挥到

最佳。对部分发电机组进行供热改造，减少和避免供热期间机组停运的情况。同时，通过拓宽供热市场、加快超低排放改造、探索省外电量交易等方式，创新增发发电量的途径。

二、管好燃料。实行公开招标、直接采购。推行公路煤第三方集中运输，减少亏吨亏卡，降低运输成本。加大配煤掺烧力度，力争入炉煤最低成本组合。加快无人值守系统改造，有效堵塞管理漏洞。

三、提质增效。深入开展“优化运行、节能降耗”活动，提高机组运行效率。加强预算管理，严控非生产性开支。大力推进安全生产精细化、财务管理精细化、物资管理集约化。优化融资渠道，降低财务费用。

四、提升利润。继续巩固和扩大发电经营成果。提高新能源、融资租赁、配售电业务、技术中心、节能环保、工程公司、燃料公司创收水平，形成新的利润增长点。

（二）对本次发行的影响

本次非公开发行股票预计募集资金不超过 298,000.00 万元，募集资金投资项目概况如下：

单位：万元

序号	项目	投资总额	募集资金投资额	立项情况	环评情况
1	绛县陈村富家山风电场一期（100MW）工程项目	84,834.00	69,400.00	晋发改新能源发[2014]1574号	晋环函[2014]710号
2	新建龙溪镇 30 兆瓦光伏发电项目	25,544.00	24,200.00	晋发改备案[2015]71号	长环函[2015]204号
3	和丰 100MWp 光伏发电项目	84,521.92	74,600.00	《新疆维吾尔自治区企业投资项目登记备案证》（备案证编码：20150019）	塔地环函[2015]59号
4	阿克陶县 40 兆瓦光伏并网发电项目	40,502.00	40,500.00	《新疆维吾尔自治区企业投资项目登记备案证》（备案证编码：20150072）	克环评函[2015]89号
5	补充流动资金	89,300.00	89,300.00	-	-

合计	324,701.92	298,000.00	-	-
----	------------	------------	---	---

公司将通过本次非公开发行股票融资加大在绿色可持续发展的新能源电力上的建设投入，把握可预见的行业发展机遇，提升主营业务领域的产能规模，从根本上增强公司核心竞争力。

新能源在电力结构的占比越来越重要，2016年上半年公司新能源发电的毛利率为50.13%，火力发电的毛利率为13.55%，因此本次募投项目的实施有利于改善公司的电力结构，提高公司的营运能力。

（三）本次募集资金投资项目进展情况

1、绛县陈村富家山风电场一期（100MW）工程项目：

1)风场正在进行风机基础及集电线路桩基础浇筑；升压站工程已全部完工，目前正在进行土建、电气消缺。2)设备采购全部完成。3)项目预计2016年11月30日并网发电。

2、新建龙溪镇30MWp光伏发电项目：

该项目于2016年6月25日全部并网发电，目前正在进行调试消缺，截至8月31日，完成上网电量796.844万千瓦时。

3、和丰100MWp光伏发电项目：

该项目于2016年6月27日全部并网发电，目前正在进行调试消缺，截至8月31日，完成上网电量1,333.2万千瓦时。

4、阿克陶县40MWp光伏并网发电项目：

该项目于2016年6月28日全部并网发电，目前正在进行调试消缺，截至8月31日，完成上网电量514.5万千瓦时。

本次募集资金投资项目的实施将提升公司的综合实力和行业竞争力，同时将降低优化公司资本结构，降低财务成本，提高公司抗风险能力。目前，本次募集资金投资项目正按计划推进。因此，公司2016年半年度业绩变动主要为火电因

素的影响，不会对本次发行及募集资金投资项目的实施产生重大不利影响。

四、信息披露情况

2016年1月15日，公司发布《关于上网电价调整的公告》（公告编号：2016临-009），提示公司燃煤机组2016年平均上网电价将下调3.33分钱（含税），同时披露了各机组执行的具体电价。

2016年4月15日，公司发布《2016年第一季度业绩预告》（公告编号：2016临-026），提示公司2016年一季度业绩预计亏损18,000万元~19,000万元，原因系“主要受电价下调，用电市场低迷、发电利用小时下降的影响；同时公司大机组为满足供热需要被市场调停，发电量减少”。

2016年7月15日，公司发布《2016年半年度业绩预告公告》（公告编号：2016临-069），提示公司2016年上半年业绩预计亏损11,000万元~11,700万元，原因系“一是受政策影响，自2016年1月1日起，燃煤发电机组上网电价降低每千瓦时3.33分，对市场化交易电量征收每千瓦时9厘7的工业企业结构调整专项资金；二是受市场原因影响，发电利用小时下降导致发电量减少。”

综上，公司关于2016年业绩变动情况及原因已及时作出充分的信息披露。

五、公司信用状况及银行授信情况

截止本报告出具之日，漳泽电力发行的债务融资工具以及贷款均按时支付本息，未发生违约情况；年初至今，公司与主要银行构建了良好的银企合作关系，公司授信额度不存在被下调的情况。

六、其他会后事项说明

因原保荐代表人曾双静工作变动，无法继续负责发行人本次非公开发行股票

的尽职保荐等保荐工作事宜。保荐机构海通证券股份有限公司委派保荐代表人葛欣接替曾双静担任发行人本次非公开发行股票的保荐代表人，继续履行保荐工作。保荐代表人变更后，保荐机构及保荐代表人根据相关规定重新进行了尽职调查，

认为本次保荐代表人的变更不会改变相关材料中保荐机构及保荐代表人已出具文件的结论性意见，不涉及更新保荐机构已出具的相关材料；保荐机构及保荐代表人将继续对之前所出具的相关文件之真实性、准确性和完整性承担相应的法律责任。

除上述事项外，发行人无其他会后事项。

七、中介机构核查意见

（一）保荐机构核查意见

经核查，漳泽电力 2016 年半季度归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润金额为-14,174.66 万元，较上年同期金额 32,348.12 万元同比减少 143.82%。政策、市场因素导致的电价下调和发电量不足为漳泽电力 2016 年半年度归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润同比下降较大的主要原因。随着公司大容量机组逐步投入正常运营，公司经营情况好转，二季度已实现单季度盈利，并且持续保持良好的运营状态。

保荐机构认为，2016 年半季度归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润下滑不会对本次非公开发行及募集资金投资项目的实施产生重大不利影响；漳泽电力已对业绩变动情况及原因已及时作出充分的信息披露；漳泽电力不存在债务违约情况，银行授信未受限制。漳泽电力符合《证券法》、《上市公司证券发行管理办法》、《非公开发行股票实施细则》等有关法律、法规和文件所规定的上市公司非公开发行股票的条件，本次非公开发行股票符合有关法律、法规的规定。

（二）会计师核查意见

我们认为上述会后事项不会对漳泽电力的本次非公开发行股票产生重大不利影响；公司已对业绩变动情况及原因已及时作出充分的信息披露；公司仍然符合《证券法》、《上市公司证券发行管理办法》、《非公开发行股票实施细则》等有关法律、法规和文件所规定的上市公司非公开发行股票的条件。

（三）发行人律师核查意见

本所律师认为，2016 年半季度归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润下滑不会对本次非公开发行及募集资金投资项目的实施产生重大不利影响；漳泽电力已对业绩变动情况及原因已及时作出充分的信息披露；漳泽电力不存在债务违约情况，银行授信未受限制。漳泽电力符合《证券法》、《上市公司证券发行管理办法》、《非公开发行股票实施细则》等有关法律、法规和文件所规定的上市公司非公开发行的条件，本次非公开发行股票符合有关法律、法规的规定。

（以下无正文）

（此页无正文，为《山西漳泽电力股份有限公司关于 2016 年度非公开发行股票会后事项的专项说明》之签字盖章页）

